66 Librorum vero volumina, tam quíB quotidiano ofíi-
c i o , quam pro Sandarum festivitatum pro ordine pcrti-
nct anniversario, vel etiam diversarum banólarum Scrip-
turarum quod ad xdificationis profedum atque industrise 
documentum profícit animarum , utraque altariorum Sane-
torum juvante Domino, plenarium adcelebravi compen-
dium. Pro quibus operibus &: bonorum hominum ocursio-
nem, atque sümaí charitatis diledlonem hujus loci Íncolas 
sufnpserunt atrocissimum zelí 8c invidlae laborem , atque 
publicas & clandestinas odibíles persecutiones, infandaque 
diabólica; artis adhíbuerunt apodixem, per quam príefati, 
atque eos quí publicc sunt interfedi , ceteri quí remane-
bant conversi , mutata mente, turbati per diversas sunt 
térras dispersi. Animalia namque quos de i l l i sanólo 
altano coemeram, funditus sunt exterminata , ac sicut ait 
Elias Propheta : Remansi ego solus. Et : Jfhíármt m m m 
meam, ut auferant eam. Ex quorum ímpiissima clancula: 
susurrationis militia unus brutobardus atque ineptice socor-
dis babigerus , nomine Firmms , qui est ipsius morbidi gre-

f is in núnx perditione prsepositus , nuperclme [ igkur] 
anentiaí vesanie frustratus, quod non habuit unde infeli-

citatí mese crimen objiccret, pro sola bonorum Christia-
norum susceptione, chán ta te , 8c diiedione, me conatus 

esc 
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cst publica obtrcólatione derogare, dícens , co quod an
te me fuissent dúo Presbyteri ín hac retrusione , qui vici-
Dos, notos, Cárnicos recipiebant íntus in cellul^ quo or-
ticellce , S¿ de longe venientes accipiebant per fenestram : 
quorum quasi meliorem conversatlonem mihi dolóse in-
videns pose vituperationis objedionem , ipsorum quippc 
retrusorum prímus diaboli persuasione , arque lascivientc 
voJuptate devi£tus, & nequiter superatus discedens , ad 
s^cult est vanitatem regressus: lile enim alius ita perman-
sit otiosus, ut nullum post mortem ímitabilern superstí-
tibus relinqueret opus. Hinc autem Jacobus Apostólas 
príedicat dicens: J^uia 'Pides sine operibus mortua est, Ego 
vero ínter hasc charitatis interius & exterius bifariam va~ 
rietatem Sanótí Apostoli Pauli semper observans , recor-
dabor sentenfiam dicentis : Omnibus omnia faftus snm , ut 
mnes lucrifacerm. A d hoc autem de dogma Patrum pauca 
breviter adjiciam, 

Í?7 Beatus [autem3 Arsenius a im ex genere clarlssimo 
fíobilis , & ex genti opulenda sublímatus dtgeret in glo
ria , timore' Domini correptus , derellquit universa. Pau-
per scmhiuclus Scytica? soiitudinis ingressus est deserta, 
ibique se in exigua & aróla reclusit claustra, in qua dum 
diutius permaneret , vir Dei Theophiius Alexanddnus 
Archiepiscopus desiderans eum videre, notuit i l l i dicens: 
Si venio ad te, aperies mihi, ut vídeam te l At iüe reno-
tuit: Si veneris (1) aperiam tibí. Nam si t i b i , & ómni
bus. Quumque híec prima ejus conversione iierent, post-
modum [ vero ] ita composuit vitas suas ordinem , ut ad 
Ecclesiam in congregationem cum multitudine aliorum 
Patrum sólita solemnitate procederet: & multos sibi ocur
rentes in chántate susciperet , in tantum ut una Religio
sa nobilis matrona ejus desiderio commota navigans de 
Roma , quum per internuntios suggereret , ut eum vide-
ret, & ille non adquiesceret, illa [vero3 confisa ait: Con-
fido in Deum , quia videbo eum. Et sic constanter per-

gens 
t í ) Dttit non : infra f a i t , Episcopum fuicipere fiistl-

dierat. 
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gers jusu Domini reperit eum extra cellam: & procidens 
prostravit.se ad pedes ejus, & tandiu jacuit, quousque illc 
elevaret eam, & ita fa&um est, ut qui ante Episcopum 
suscipere fastidierat, postea per Domini^ voluntatcm hdc-
lem feminam, licet^ noiens, susciperet in charitate. Qn0^ 
niam in futuro judíelo non locum clausum , aut apertum^ 
non Monasterium, non V i l l a , non V i c u m , non habitum" 
aut sexum , requiret Dominus , sed secundum propriuní 
opus singulis retribuet. 

F I N I S . 

V I T A 
D O M I N I C I C A R R A C E D E N S I S M O N A C H I . 

Ex Herherto , Ithrú 2. de Miraculis. 

IN reglonc Hiberiae, haud procul ab urbe Lcgioncnsi (*) 
constat esse solitarium quemdam, virum sanditatis ex-

cellentissima;, virum plañe Dom'mkmn non minüs re quam 
nomine, quí non fervore novitio ds mundí conversationc 
recenter e^rediens , ad pugnam eremitieam prodiit , sed 
de domo Carracede ( quar est famosum 5¿: magníe religio-
nis coenobium in illa regione ) ubi sanótlssimé fuerat a 
puero conversatus. Cum jam proveóbe aetatís & perfe^ 
virtutis existeret , annuente Pradato tanquam strenuus mi
les ad sin^ularc certamen egressus est, ut Golia prostrato, 
tándem de manibus AUophylorum pro centum praepiitüs 
quse promiserat, ducenta reportaret. Iste ergo vir frugj at-
que abstemius sub tanta parcitate vidum corporis redi^it, 
ut singulis diebus prseter Domlnicam omni tempore je)U-
nans, ad vesperum pane & aqua reficiatur. Quia vero den-
tes ei praí senio pene omnes clapsi, seu laxati sunt , U£ 

so-
(•) ln territorio Ber¿ideaii, ut fa¡, t i 9 . frxmouitum. 
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solidum aliquid masticare non valeat, aqua collda utitur, 
qua panem aridum iníundat. ínterdum tamen, iicet rariüs 
accidat, apponirur Ú pro pitantia magna, semlcrudi ole-
ris aut leguminis tantummodó sale condita succositas , in 
qua pañis ipsius duritiam molliens glutire pr^valeat. De 
cerero carncm, piscem, caseum, ovum, oleum, vinum,8¿: 
qusecumque hujusmodi nutrimenta, tanta sao corpori per
tinacia interdícit 5 ut homo debilis & grandasvus moduni 
discretionis in hoc excederé videatur j & propter toleran-
nx hujus rigldltatem, a plurlmís non carneus homo , sed 
quasilapideus, aut ligneus judicetur. Ci l ic i i quoque aspe-
ritate corporis poenitentlam aggravar, ne qua vidus sívc 
amiólus suavirate caro lasciviens insolcscat. 

Perro quietem soütudinis ob contemplationis studium 
adeo sectatur & diligit , ut omnium fere hominum , praí-
clpue sa?culanum , frequentationes & coiloquia magnopere 
fugiat, & mense aiiquotles integro, vel quantum amplius 
potest, a confabulatione mortaiium causa divinas collocu-
tionis abstineat. Quem si gravis necessitas tándem loqui 
cómpulerit , ab otiosis & non necessariis semper sollicire 
cavens, breviloquus esse contendit, saspiusque sermonem 
orditum prxcidere quam príetexere satagit. Moxque reclu
so caverna: in qua se vivum sepelívit, ostiolo, mundo ní-
hilominus oculos claudit, & ita protlnus In id ipsum ob-
dormit & requiescit. Mira namque & inenarrabiii jocun-
ditate ( sicut ab cjus ore audivi ) in illo silentio fruitur, 
te mens ejus semper in D e o , semper in Coelo cum A n -
gelis 8í Sanólls speculando deliciatur, & perennium bono-
rum quadam primitiali dulcedine ( quam paucissimi cre-
dunt, & multo pautiores in príesenti tempore sentíunt} 
velut ab libértate domus Dei , 8¿: torrente voluptatis Ine-
briatur. Jam vero centenaria & millenaria veniarum, qui-
bus supplicando & orando Deum , quotidie se affliárat, 
quis enarrare sufiieiat? PríBterca quoque In praetermissa, 
vigilandi, orandi, psailendique instantia, in qua se Ipsum 
tnartyrizando , hostiam viventemsandam , &: Deo pla-
centem quotidie exhibet , nec facile diel, nec facile credi 
potest. Nam pneter quotidianam divini ofíicü pensionem, 

Tom.XYL ^uam. 
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quam die noduque regularibus horis tripliciter redd't; ex 
quo ad vigilias sttr^t , psakerium integrum antelucano 
tempore devotione incredibiii decantare, vel potíus deplo^ 
rare consuevit. Quid enim aliud dicere possim , cum tota 
illius oratio, atque cantatio, vcl etiam confabulatio, ÍCT_ 
ne caritatis in altari cordis semper árdeme, sine lacrynSs 
& suspiriis esse vix possit ? Multos siquidem virtutum vi-
ros Deo donante cognovi, sed ( ut verum fatear ) in nuilb 
mortaiium talem & tantam compundionis gratiam vidisse 
me memini , sicut in isto homine Dei.^ 

Saspissime vero accidit, ut orando ^sive psallendo , ig, 
nltum vehementer eloquium Dei sentiens , repente totiís 
ignescat, & a fundo cordis ardentissiraa suspiria trahens, 
v i compundionis obstante cogatur intermittere quod dice-
bat, & vacare gemitibus inenarrabilibus , quibus anhelo 
spiritu vehementer cxsestuat. Tune yero crescente in ca
mino pedoris ejus , divini amoris cjus incendio , sanfta-
rum quoque virtutum ibidem desideria usquequaque fer-
vescunt, & quasi de cacabo bulliente inundantes lacryma; 
foras uberius erumpunt. Quemadmodum enim mater af-
feduosa, unicce proiis quam tenerrimé diligebat, occisum 
immoderato ludu & ejulatu plangerc solet 5 ita vir iste 
perfedus defedum ac steriiitatem animae sû e quam repu-
tat exilii quoque príesentis prolongationem , quam moles-
tissimé tolerar , necnon &; diuturnam a Christo separa-
tionem, quam ardentissimé amat, aegro animo ferens, mi-
serabili plandu atque rugitu lamentatur & defíet. Ha'c 
crgo tempestas commotionis magna' , quam turaultus in-
terioris quasi gemitus, & singukus cum diluvio aquarum 
multarum, exteriüs indicant, cum ita fuerint suscitata, vix 
per multum temporis spatium sedari potest. Et quod am-
p l i i ^ est mirandum , hoc non semel , aut secundo, sed 
multis vicibus in die simul & node, sive oranti, sive le-
genti, sive colioquenti, seu quidpiam aliud agenti con-
tingere solet. Quod cum ego saspiüs cernerem ( siquidem 
datum est mihi divínitus virum illum Dominicum vidisse 
frequenter, <k famiüariter cognovisse : ) cum ergo inspice-
sem talia5 veilem noliem totusin lamentum & flttum cum 

illo 
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[[lo resolvebar : nimirum obstupescens atque admirans su-
pra modum, quomodó senile ffáótüníque corpusculum tot 
g¿: tantis jejuniis, vigiiiís, ceterisque laboiibus exhaustiim; 
tantx cordis contritioni , tanta» lacrymarum eífusioni suf-
ficeret, prc-Esertim cüm ab ineunte conversione sua dica-
tur id ípsum fere semper egisse , quod vlx aliquis credi-
tur vel per modicuni tempus facete posse. Sed luce cla-
rius patet , quia virtutum omníum Deus qul tam mlrabí-
Jem compunaionis gratiam devotse aiiimaí contulit, ipse 
etíam corpori fesso ac dcfaícato, ut eidem dono suffidar, 
non minore miraculo , ídonei roboris valentiam índulsit. 
Transadla autem hora contritionis Se anxlae lamentatlonis, 
redit iterum serenitas cordis. Et faóhis in mentís excessu 
jocunda Deí presentía per contemplationem suavissimé 
fruitur. Sic ergo tamulus Christí , modo calamitatem pro-
priam intuens , modo divinam bonitatem insplciens , vía 
regia tutíssíme semper incedit, ut ñeque rentationum mo-
lestiis dejíciatur, nec virtutum successibus extolatur. 

Hís igitur de san£ti virl conversatione breviter insínua-
tís) videndum est c^uibus adversariis jugíter impugnetur, 
cuibiísque auxiliariis mirabiliter roboretur. Nam sicut ei-
cem pie in Christo viventi nunquam desunt tribulationes, 
ita & per Christum semper in eo superabundant consola-
dones. Quadam itaque noóle dum adhuc In monasterio 
habitaret, Surgens ad vigilias fratrum, sólito more venlt 
in Chorum. Et ecce Invenit Splritum immundum in stallo 
suo simllantem fratrí qui juxta se manebat In choro: quem 
cum esse putaret, Innuit el ut dato sibi loco, in ailud stal-
lum se se transfcrret. Quod cum diutiüs faceret , Se lile 
non moveretur , tándem substomachans tasdlo , protensa 
manu tetiglt cum, ut quasí non videntem ad se conver-
teret, &c abite faceret in locum suum. Et apprehendens 
cum per vestlmentum^, cüm aliquantulum traheret ad se 
Intuendum , protinus i l le malignus evanuit, & reddiit ad 
nihlium quod nihilante fult. 

Alio quoque tempore cuín esset in Itincre , oceurre-
runt ei tres spirltus nequam, quasí latrones gladlls acclnc-
tl t qui arcus etiam tk sagittas manibus gerentes 5 ad fe-

D d 2 r íen-
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riendum ac dinpiendum videbantur esse parati. VoIebanc 
ením ( ut arbitror ) Del hominem detcrrere , territumcme 
ín fugam convertere. Qyos cum ille vidisset , arbltratus 
esse sicarios, aliquantulum tiimik^, non tamen ab Itinere 
dcflexit, aut restitk. Et cum propiüs acccssísset, protinus 
ab oculls cjus phantastíci prxdones eyanuerunt. 

Innúmera sunt ejusmodi iudibría atque molimina 
quibus eum fallaces & erronei spiritus quotidie irritabant! 
Ssepe(cum esset in speluncasua) larvali efigie apparenl 
tes, aut etiam invissibiii modo^circa iilum grassantes, mo
do terrores incutiebant , modo verbera ̂ inícrcbant. Sa'pe 
nodurnis horis, d^monum globus acsi turba latronum, 
súbito irruentes , & velut eftradis foribus tumultuóse in
gredientes , cum furore ac strepitu grandi in cum effere-
bantur i sed signo crucis armato nocere non permitte-
bantur. 

Fadum est autem aliquando cum sederet in diverso-
río suo , ut eredls in coelum obturibus contra radium 
Soiis, ipsius jubar attente intueretur. Et ecce Leviatham 
ille tortuosus, in specie draconis ardentis apparens ac per 
cumdem Solis radium descendens , subitáneo lapsu irruit 
ín faciem ejus , tanquam vivum devoraturus. Qiiod cum 
ille cerneret rremefaótus in visu luridi anguis, totus inhor-
ruit, ac pene exanimatus , nomen Ghristi anheiis vocibus 
inclamitabat , & crucis Dominica; vexillum ferali bestise 
opponebat: qiice ccelcsti virtute repulsa, cum eum laedere 
non valcret , importune tamen circa illlus faciem volita-
bat, &: el tergiversanti undique acriter imminebat. Cum-
que vir Sanótus proterviam díemonis declinare non posset, 
claudebat oculos, & vultum vestibus operiebat, nec tamen 
aliquid Inde proficiebat. Quod ením clidu mirábale esc, 
larvalem iilam cífigiem ita palpebris obdudis, sicut aper-
tis oculls intuebatur , nec aiiquo vestimentorum óbice, 
natura illa subtLis ac penetrans arcebatur. Cum ergo vide-
ret quod as^eólum belluse tcnibílis non liceret effugere, 
tándem aperiens oculos , libere videre permisit quod aii
quo modo non poterat non videre. Ecce autem & alü at
que alü d^mones ? serpentibus , & variis animantlbus 
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símiles, catecvatim apparuernnt , totumque domiciKum a 
summo usque deorsum protinus impleverunt. Quorum 
omnium tanta erat ai quantitatc disparitas , in qualitatc 
diversitas, atque in forma deformitas, ut enarrari nullate-
nus queat. Igneus autem color multis eorum inesse pare-
bat. Tune ir mentes in homincm Del circumdederunt eum 
sicut apes , & exarserunt sicut ignis in spinis ; iracundis 
motibus impetentes , & verberibus multis afficientes. Sed 
quamvis ignei viderentur, vim tamen urendi habere mi-
nime ab eo sentiebantur. Cum enim circa íllum rotatu gi 
róvago , & mobilissimo discursu per aercm aberrantes, sx-
pissime capití & corpori ejus illuderent , atque In ipsam 
íaciem frequenter impingerent, multis quidem modis Dei 
famulum aífligebant, minime tamen ( ut diótum est) ustio-
ne aliqua cruciabant. Postea vero cum vir Sandus usque 
ad ostium foras procederet, ut ab eorum infestatione pau-
lulum respiraret, apparuernnt ei nihilominus infinitas dx~ 
monum multitudines, conglobatis turbinibus in aere per-
vagantes , & quaquaversum a térra usque ad coelum uni
versa repíentes. Erant autem & isti tanda insequalitate 
dlssimiles, tanta enormitate terribiles, tantaque deformi-
tate deformes , ut tot monstruorum manerias , tot furia-
rum larvas humanus omnímodo sensus ferré non posset, 
nisi eum virtus uránica defensaret. 

Dicebat vero prasdidus vir ( quod pmermittendum 
ripn est ) quia vldelicet spiritus immundi formas illas spí-
ritales,ín quibus ab eo semper in aere videbantur , pro 
signo Crucís non deponebant : eas autem in quibus se 

f hantastice transformabant, ad signum v i t x protinus exue-
ant. . A b jilo igitur die usque in hodiernum , ille Dei fa-

Tíiulus vlsionem hujusmodi quotidie , vel potius tota die 
videre vigilando non destitit, tam die quam node, tam in 
tcnebris quam in luce , tam clausis oculis quam aperas. 
Verumtamen terrores &: afflidiones quas ab eis In primor
dio egré sustinuk , j am per Del gratiam funditus evasít. 
Et quamvis in circuitu ejus semper ímpii ambulent , & 
tanquam apparitores improbi sese i l l i visibilircr atque im-
pudenter Ingerere non cessent, adeó tamen nunc eorum 
h>%gm.JCri. P d j • per^ 

4 i i España Sagrada, Jpendices, 

f ervícaccm ínstantiam vilipcndlt, ut multó piusa pulid-. 
us atque a muscls vólltamíbus metuat, quam ab iliis. 

Nam quia veraciter scriptum cst: Imm'met Angelus Do-
mini in circuitu t'mentium eum , & eripiet eos , ille magni con-
sílii Angelus, ille virtutumccelestium Dominus, cíimde-
votum sibi militem in tanta malignorum congressione ali-
quandiu probari permisis«ct 5 tándem misericordia motus 
delegavit de exercitu coeli auxilíanos fortes ^quorum bea
ta presentía roboratus, amodó stcurus in acie dimlcando 
persisteret. Igitur aperti sunt oculi ejus, & vidit innumc-
ram Angelorum atque Sandorum multitudincm juxta se 
astantem, atque immenso lumine coruscantem. Qiios ubi 
conspexit, exultavít in gandío magno, Sí gradas agens Deo 
ait intra se: Ven castra Dei sunt h¿c . Et mnc experimento di-
dici qui'a Dominusmecum est tanquam hellator fortis. Jam si di a-
holi castra consistant adversum mê  non timehit cor meum. Domi-
ms enim mihi adjutor, & ego desfuiam inimicos meas. Ab Ulo 
itaque tempore iidem non ccssant luciflui spiritus hmt 
Dei famulum dignantissimé visitare, & magnis consolatio-
nibus ínefFabiliter recreare. Modum vero ap^aritionis is-
t ius, in quibus videlicet corporibus aut íbrmis eos cons-
picere meretur, nunquam mihi voluit evidenter exprime-
re , etiaín obnixé rogatus. Valde namque suspedum jác-
tantiíE vitíum semper habebar , &; ob hoe etiam ista in 
tlmore & tremore cum multis lacrymis próférebat, ne 
subí Ipíente aliqua vanitate Deum oíftndcrct ^ & ipsius gra-
t i ^ detrimentum vel ex módica parte sentiret. Illud tamen 
aperté dicebat, quia jocumdam eorum visitationem atque 
prafsentlam ín magni luminis claritate frequenter ac pené 
jugiter «uscipiebat. Unde etiam in loco óbsCuriore solitus 
erat orare^ frequentiüs, eo quod Ista luce ( quasi indlífe-
renter^, sive clausis slve apertis oculis aspiciebat) copio-
«ius ibi perfunderetur. Hoc etiam mihi vír sandus inno-
tui t , quia ídem Del omnipotentis mirabile doríum quod 
jam per annos plurimos obtinuerat , nunquam aperte ali-
cui antea reyelarat. In quo etiam magna ipsius apparet 
humilitas , quí ad reprimendum cenodoxias morbum Ita 
diuturno sikntio pressit tam» %mm%nm domim. 
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Quid ergo dicamus, fratres? Quid putamus quantse sit 

áignitatis Se gratlse , hominem a-dhuc corruptlblli carne 
circumdatum, m prospedu suo bonorum & maiorum spi-
ntuum,pr^sentiam semper haberes ilios a dextris ne com-
moveatur, istos a slnistris ne forte extoliatur. A sinistiis 
esc vírga correélionis unde erudiatur, a dextris. est bacu-
lus susecntatíonis unde roboretur. m malis agnoscit quid 
¡jnprobandum sit &: quid fugiendum 5 in bonis inteliígk 
quid amandum sit & quid appetendum. 

Sciendum vero est quia vir iste ( sicut ab eo partlm 
accepimus, partim experimento cognovíimis ) hanc spirl'-
talem habet a Deo gratiam, ut prophetico spiritu multa 
prasvideat, & víx circa se prsecipuum aliquid agatur, quod 
non sibi antea divinitüs reveletur. Adeó namque jam per 
Spirítum Sandum serenata est conscientia ejus, Sí natura 
ipsius corporis defeca tau t etiam soporatus, aut partim 
aut nihil phantasmaticaí perturbationis atque illusionis sen-
tiat , Se vix quidquam aliquando somniet , quod d alir 
quid non portendat. PríBterea silendum non arbitror,qiiod 
ídem Dei famulus instar illius qui ait ; Secretum meum 
mih i , Secretum meum m i h i , avíditate meae verbumquod-
dam arcanum quasi ad odorandum aposuít , quod tamen 
ad gustandum exponere noluit. Siquídem innotuic mihi 
scire se hominem qui jam per trlennium integrum de cce-
lo acciplebat diebus singulis raj:Ionem. Cumque rogatus 
myiltüm , tándem se hominem illum esse farerctur^ perrexi 
etiam cujusmodi ratio erat illa quse sibi coelitus mitceba-
tur. Ipse vero respondit, sermonem hunc esse profundum 
Se clausum , nullique ab eo in prsesenti absque Dei nutu 
aperiendum. Hoc autem unum existere quod in donls spi-
ntualibus sibi collocatis primum Sí máximum reputabat. 
Se unde se Deo magis obnoxium judicabat. 

Hase de sandi viri conversatione mirabilí , prout m eo 
videre vel etiam ab ipso audire meruimus, simplici nar-
ratione perstrinximus. Nec dubium quin alia sint multa. 
Se multo forsitan mirabiliora magnalium ejus insignia,qu2e 
relatu memorabili dignissima forent, si aliquo modo sciri 
potuissent. Quis enim estimare suffíciat > quantis ¡lie quo-

PÍÍ4 ti^ic 
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tldie viítutem successibus provehatur j quantis ín anlma 
spléndoribus repleatur 5 1̂13111 denique nova atque admi
randa de die in diem visu & auditu percipiat , qui pr^^ 
sentís sseeuli aífeítu be usu pene deposito,jam invisibilis num--
¿i & alterius sacculi quodammodó capax atque inhabitator 
cfficitur; Ú cum incorporéis naturis quasi corporaliter con
versando, rerum invisiDiliiím certitudinem ocuiata jtak com-
prehendit, & sensu corporis expentur> Veré beatiomnes 
qui timent Deum. Veré felices qui in eo xonfiduit. Et 
tiunc in isto homine Dominico manifesté cognoscimus, 
quoniam gratia & misericordia Dei est in Santos^ & respeSftts 
in eleStos illius. 

S C R I P T U R ^ N U N C P R I M U M E D I T ^ 
ex Archivio Asturiccnsi. 

'Sententia ajudicibus lata Era p i ó . (an.KyZS) in qna Epscopus 
Indisclus, & Gatonj Comeŝ  nominantur. {*) 

IN nomine Domíni. Notum vobis facimus ómnibus Epis-
copis, Abbatibus , Comitibus imperantlbus , vel cune-

tls qui potestatem habetis judicia discútete. Ea in pre
sentía nostri Domini Dominissimi Adephonsi Piincipis, 
sive Mauri Bpiscopi, vel judicum Gatoni, & Hermiglidi re-
petunt Varoncelus & cujus neóta uxorem habet íste Va-
roncelus & filii de Cattelino per suum assertorem Ma-
theum, Dominum Indisclum Episcopum in Civitate As-
torica IIII.id.Novembris Ín Era D C C C C X V I . per Villa V i -
mineta ad befbreos asseru t̂ & dixit in voce il'orum ip-
sam Viilam ]3rendidit eam Cathelinus ¿c stirpe tempore 
Domni Ordoni quando Astorica popuíaverunt , & habuit 
cam dum vitam hac duxit absterso jure & potestate su-
pradiéii Domni Episcopi. Tum statuisse ille per suam as
sertorem responderé , sicut & fecit nomine argumentum 
notanum , qui respondit In judicum presentía , ipsa Villa 
yimineta ad befbreos omnes suos términos habet eam 

Dom-
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pomniis Episcopus de sua presa In scalkío jacente abs-
terso jure & potestatem Cathel iní , quando cam prendi-
dit tempore Domni Ordonii, quando populus de Bergido 
cum illorum comité Gaton exierunt pro Astorica popula
re, ctiam consignatur eam i l l i iste Comes , & feck ib i -
dem suas signas & cedificavit ibídem Casas, Cortes q ara-
vit, seminavit in ipsa Vi l l a & habuit ibidem sua pécora^ 
& quando prendidíteam Domnus Episcopus , Cathelinus 
in Bergido erat, tune solummodo in suo jure stante pren-
didit ipse Cathelinus ex parte ibidem térras quas aravit 
presuñtive, & per id repetuit eam Dmnus Episcopíis an
te Comité Gaton , Se agnovir se in veritate quod sua Vil la 
erat, & dimisit suas térras quas habuit Dominus Epis
copus ad omnia integritate usque hodie ad terminum de 
Arrogium qui dividet Vi l la de Gaton : post hxc ordina-
verit supradidi judices per Sajoncm Datnum filiumArbor-
ri placitum conscribere roborare &; fumare Matlini & 
Argimirum de quo supra scriptum est, de quod asseruerit 
dum Domnus noster in Legione venisset ex utrasque partes 
testimonia presentarent, ut petitio & responsio firmara fuisse 
sicut & presentavit Domnus Episcopus hic in Legione in pre
sentía nostri Domini odavo idus Junias,sive in judicium Ga~ 
ton Peiagií Gundemarii & Fortunioni testimonia numero 
L . q. inhunc judicatum roboratum , vel signa faótuín sit 
de Varoncelus, nec ipse nec per ipsum assertorem testi
monia minime presentavit , sed de judice dilatavit. Nos 
quidem judices sicut a nostró Domno ordinatum habui-
mus hanc causam providere & ordinare agnoscentes Dom-
num Episcopum per i d plenissimam habere veritatem, 
ordinavimus omnia conscribere 5 quod & manibus confir-
mamus, ut tam Domnus Episcopus, quam etiam per sua 
ürmissime & perpetuaiitate suam Villam ab omni integri
tate vindicent & possideant stante Se permanente hunc 
judicaturnin hoe robore & perpetua firmitate , quod facr 
tum est in supradida qiiQto VIH. idibus Junias E i ^ 
D C C C C X V I . A^rgimicus Notarius qui assertor fuit de 
parte Domni Indiscli EpiscopI manu sua scripsit. Fortu-
nio5 sdéndum quod fa* Concilio delibsíAUii» fm de mep 

dato 
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dato judíelo confírmat. Vcmdemarius sciendum quo¿ 'm 
Concilio deliberatum fuit de meo dato judicio confirmat 
Pelagius sciendum quod in Concillo deliberatum fuit dé 
meo dato judicio confírmat. Baton sciendum quod in Con
cilio deliberatum fuit de meo dato judicio confírmat. Hanc 
notam quod supter adnotat sicut derovorat vel signa &. 
cit, id est, Rccosindus Presbyter de qd. veritatem veriíicc 
confirmat. Santius Presbyter confirmat. Theodisclus Pixs-
byter confirmat. Sindinus Presbyter confirmat. A iu f Pres
byter confirmat. Abregon Presbyter confirmat. Odemun-
dus Presbyter confirmat. Dodoni Presbyter confirmar. 
Mantela Presbyter confirmat.. Mestalio Presbyter confír
mat. Bundicus Presbyter confirmat. Ataneus confirmat. 
Taref confírmat. Alef confírmat. Baton confirmat. Mutar-
rafc confirmat. Ababdella confírmat. Abderahana confír
mat. Taurel confirmat. Alualit confirmat. Paternus con
firmar. Maniocus conf. Aiza conf. Bindup conf. Alunus 
conf. Fufonus conf. Daniel conf. Bundesindus conf. Cres-
conius conf. Andulfus conf. Aruilfus conf. Teodemundus 
conf. Aresindus conf. Ricom conf. Adulfus conf. Justus 
conf. Fafiia onf . Pruentos conf. Danila conf. Atiraius 
conf. Iten Taurelus conf. Eruclus conf. Rasadus conf. Le
porinas conf. Taurelus conf. Bauriosus conf. Valerius conf. 
Huleima conf. Meridius conf. Miuregatus conf. Menda 
conf. Córese conf. Barbildus conf. 

-íúcua ^mujíífiiáio qnaíoQ í i u o n Á iu.)h ?.'yj\hu\ rriibiííp 
«y. Gennadit ^ Asturkensis Episcopi, donatid in gratlam Manas-

terri S. Leocadias in Castanearia. Era ^54. 
Anno p i ó . 

[ Sub Christi nomine Sí Sm&x Trinltatis , Patris ac 
Spiritus Sandi indivisa Majestas , cujus nutu xgo Janna-
dius Dei grada Episcopus quod corde credo, & ore pro-
prio profero Patrem ingenitura i Filium genitum; Spiritu 
Sanóto nec anterior nec posterior, sed ex ambobus pro-
cedens, nec antecelens genitor ab eo quem genuit , nec 
subsequens tanquam minor ídem qui ex utrisque procesit, 
sed Pater sdens v Eiiíus sciens, &5pintus Sandus unltas 
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utique cujus voluntare creaturíe fad^^ insupcr 8¿ re-
demptíe per sanguinem unigeníti Patris, qui etiam sccum 
assumpsit quos ante constitutionem mundi elegir , alios 
Aposrolos, Dolores, Pontiíices, 5¿ Coníessores, alios Mar-
tyres, & suí Regni participes fecit &: nobis honorare, ve
nerare , vel etiam loca sanóla instaurare mandavit , sícut 
& ego jam supradiílus Jannadius , Dei. gratia Episcopus, 
faceré curavi: multis nam raanet notum & Ecclc?ÍÍE cune
ta non cst celatum eo quod domus Dei in honore Sanftx 
leocadU Virginis in Castanearia super ripam fluminis SUe in 
adltum Vergidensis sita cst , in quo loco íuit a Sanótis Se 
eledis Patribus Valentino & Moysi Abbatibus Gosnobio 
construyo, a quibus & loca prius fuit cepta & vixerunt 
ibidem tandiu illis vita comes fuit , sicut decet Sandos, 
ardua nimis & Domino ^lacita vita , sicut 8¿ aLa loca 
qii£ ab eis excepta Sandí Cypriani ^ ubi dicunt Farum, 
ctiam & ibi reconditae sunt Sandas Marina Reliqulíe in 
Vugueza. Post fundionem itaque Sandorum Patrum cecidit 
eadem loca Sanda in divisione varia per fratrum negli-
gentiam. Tum aliqnanti ex íratribus per superbiam fura-
runt padum seu Testamentum 5 & tradiderunt illud Indis-
do Episcapo: at ille curam suam gerens, non priorum op-
timorum fratrum , nec Coenobii vitam sequens , ut po-
tuit cunda contraxir sibi i a Episcopio habens. Post mor-
tem tamen ejus R¿?««//«J- Episcopus subcedens inventum 
Testamentum quem ille suus decessor reliquerat ad ne-
gligentlam adduxit illud in saecularia causa , quod multis 
cst cognítum , vei inspedori omnium scitum. Sed oportec 
nostrum unicuique considerare terminum vitac, & ita prse-
parari, ut non solum eruamur ab ultricibus pcenis, sed 
coronari pro nostro a Judice pro operibus bonis fadis. 
Ob quod ego suprataxatus volui ut primiter restaurare si-» 
cuá a Sandi.s áindatoribus fuit , & feci ut ab hodierno 
die &: tem por é annó sk ipsum Monasterium suis cum V i U 
lis! proprio suo in. capite nihilominus restauratum, & con-
fessoribus perhenniter dedicatum , tibique Patri Donadei 
¿um tuis sociis , vel qui post té egerint vitam ibidem 
Monastkam , traditum. Sed ceite qui aliena tribuir veí 

res-
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restaurat gratia a Patre síbi'luminís equidem recompen 
sat , magis vero qui per" ipsa donat. Unde &: ego pr^ 
confirmatlone hujus reí do vel concedo ipsi loco pro re~ 
demptione anima! mese locum qui dicitur Genostoso de ter
mino de la jLearine usque in Arrogeo, & usque in Pando 
de Linares infra ípsos términos integrum concedimus vo-
bis cum terrk cultis &: incultis suis , cum ómnibus acce-
sis , si ve & Ecclesia vocabulo San¿í¿ Marina ad regendum. 
Similiter & alia Vi l la in Asittanos cum vineis , molino,' 
terris cultis & incultis jure perpetuo ut confessoribus1 
fiScii devotione deservlant, & ntilius laicorum Potentuum, 
Pontificum , ex inde in suo stipendio aut jure barbárico 
ulterius usurpare presumat. Ds cetero s i , quod absit, ali-
cujus potestaris hoc ad irrumpendum venerit rumpatur 
idem a cosen Sandorum cum judicatus fuerit, si quis con
tra hunc magnum testamentum perverse quod locutus 
fuit a lingua sua vermes diil « cum cibo sumpserit. Sit 
vita in pra»sens orbatus fílius , & suis luminibus Datham 
6¿ Abiron sint consolatores, vel suí socii: absorveat eum 
térra adhuc príesens in vita , quemadmodum fecit illorum 
corpora : sit ante Christum fiiius perditionis , socius & 
Juda traditoris in req. ultricibus perpetuis aeternis in 
•flammis. habeat & post mortcm a Christo confusslo 
dupla ^ quod est anathema. a benignlssima Sanda Dei 
Virgo Leocadia adelines expostulo , ut reciproca pro me 
sit á Domino nostro tua sacra oratio, ob quod in hono
re tuo hunc Monasterium restauravi , vel etiam aliquanta 
concesi cum ob meritorum suorum peccatores dedudi fue-
rint ad herebum. Per me vel eos qui me juvaverintla hoc 
opus non dedigneris suggerere setenio judid, cujus in gau^ 
dio cum Sandis Angelis l«taris,qiialiter erui mereant á si-
nistris , & locari in gloria temporlbus infinitis. Faóla do» 
nationis carta , vel Testamentum VI . íldus Januarii Era 
D . C C C C L I I I I . Sub Chtisti nomine Jannadius Dei gratia 
Episcopus in hoc Testamentum quem fíeri manu mea rbr: 
Sub Ghristi nomine Ati l la Dei gratia Episcopus. Sub Chris-
ti nomine Frunimlus Del gratia Episcopus. Martinus Abba 
pr^sehs fui. i Joannes jef: a Bodesteus cí: Martinus Presbyter» 
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Xaccharias Presbyter. Fortis Presbytcr. Tafíla Presbytcr. 
i\bze Presbyter. Vimara Presbyter.' Baltasar Presbytcr. 
Romanus Presbytcr, Lupus testis. Alvaros testis.^ Sisecutus 
cf. testis. Palmatlus testis. Petrus Presbyter testis. Podo-
sindus Diaconus testis. Domin. Diaconus testis. Jiilíanus 
Diaconus testis. Onexiidus Diaconus N T . ( notuit 5 pro 
wtavit).